

Obec Horné Pršany

ZÁVEREČNÝ ÚČET ZA ROK 2013



- I. Časť – Správa o činnosti obce**
- II. Časť – Správa o hospodárení obce**

1. ROZPOČET OBCE

1.1 ROZPOČET PRÍJMY

1.1.1 BEŽNÉ PRÍJMY

A/ Daňové príjmy

B/ Nedaňové bežné príjmy

C/ Granty a transféry

1.2. VÝDAVKY

1.2.1. BEŽNÉ VÝDAVKY

1.3. KAPITÁLOVÝ ROZPOČET

1.3.1 KAPITÁLOVÉ PRÍJMY

1.3.2 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

1.4. FINANČNÉ OPERÁCIE

1.4.1 VÝDAVKOVÉ OPERÁCIE

2. VÝSLEKOK HOSPODÁRENIA

3. SPRÁVA AUDÍTORA

4. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

5. BILANCIA AKTÍV A PASÍV

6. MAJETOK OBCE

7. ZÁVÄZKY OBCE

8. POHĽADÁVKY OBCE

9. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONDŮ

9.1 Tvorba a čerpanie sociálneho fondu

9.2 Tvorba a čerpanie rezervného fondu

10. MAJETKOVÁ ÚČASŤ

11. POSKYTNUTÉ ZÁRUKY

12. ZÁVER

13. SÚVAHA ZA ROK 2013

14. VÝKAZ ZISKOV A STRÁT RO ZA ROK 2013

15. POZNÁMKY

16. SPRÁVA HLAVNÉHO KONTROLÓRA

I. Časť – Správa o činnosti obce

Obec Horné Pršany je základným samosprávnym a správnym celkom Slovenskej republiky, ktorý pri výkone zabezpečuje všestranný rozvoj svojho územia a potreby svojich obyvateľov.

Na samospráve obce sa podieľajú obyvatelia, ktorí sú v nej prihlásení na trvalý alebo prechodný pobyt, ale aj občania, ktorí majú na jeho území nehnuteľný majetok a platia v obci miestne dane a poplatky.

Obec počas roku 2013 zabezpečovala úlohy vyplývajúce z ustanovení zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.

MF SR v súlade s programovým vyhlásením vlády pripravilo nový systém financovania obcí

a VÚC, ktorých podstatou je posilnenie finančnej samostatnosti územných samospráv, ktorý začal platiť v roku 2005. Predchádzali tomu legislatívne zmeny. Zákon č.303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách bol zrušený a nahradili ho zákony č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákon 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

V roku 2013 zasadalo obecné zastupiteľstvo 4-krát. Na svojich zasadnutiach riešilo problémy so zabezpečovaním bežného chodu obce. Bolo prijaté 1 VZN a to:

„Všeobecne záväzné nariadenie obce Horné Pršany č. 1/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi“.

Obec pravidelne 2 x mesačne zabezpečovala odvoz komunálneho odpadu (26 odvozov), triedeného odpadu (6 x odvozov), ako aj zber vyradeného elektrického a elektronického zariadenia (1 odvoz) a zber nebezpečného odpadu a pneumatík (1 odvoz).

Obec v spolupráci so zložkami sa podieľala na rôznych kultúrnych a športových akciách.

Dňa 19.01.2013 Športové združenie Non-stop beh Banská Bystrica zorganizovalo v spolupráci s Obecným úradom Horné Pršany lyžiarske bežecké podujatie Banskobystrická stopa. Štart pretekov bol v našej obci, obecný úrad poskytol k dispozícii zasadačku v kultúrnom dome, postaral sa o občerstvenie pretekárov aj prítomných divákov, zabezpečil osoby na prezentáciu a štart pretekárov. S organizáciou dopravy pomohol aj Klub slovenských turistov „TURISTA Horné Pršany“. Organizáciu týchto pretekov za obecný úrad zabezpečili starostka obce Mgr. Anna Miartušová, zástupca starostky Ivan Dobrota a poslanec Ing. Martin Snopko.

Obecný úrad spolupracoval s TJ Iskra pri zabezpečení pokojného 2-dňového priebehu fašiangových zábav.

Obecný úrad spolupracoval so základnou organizáciou Únie žien Slovenska v Horných Pršanoch pri organizovaní slávnostnej schôdze pri príležitosti MDŽ, ktorá sa konala 9.marca 2013.

Dňa 10. marca 2013 sa konalo pri príležitosti MDŽ stretnutie predsedu vlády Róberta Fica a niektorých členov vlády so ženami Banskej Bystrice a okolia v športovej hale na Štiavničkách v Banskej Bystrici, ktoré bolo spojené s kultúrnym programom. Tohto stretnutia sa zúčastnila aj starostka obce Mgr. Anna Miartušová spolu s niektorými našimi občiankami.

Obecný úrad v spolupráci s Klubom slovenských turistov v Horných Pršanoch zorganizovali dňa 18. mája 2013 6. ročník „Hornopršianskeho turičného prechodu Kremnickým pohorím“, ktorého sa zúčastnilo 58 turistov. V predvečer Turíc obecný úrad zabezpečil postavenie turičného mája na obrátke autobusu.

Pri príležitosti MDD zorganizoval obecný úrad dňa 15. júna 2013 akciu, ktorá sa uskutočnila pod názvom „Hľadači pokladov“. Celú akciu pripravila starostka obce Mgr. Anna Miartušová v spolupráci s Martinou Malachovskou. Súčasťou programu bol výmenný obchod, stretnutie s dvomi sokoliarmi, občerstvenie a voľná zábava. Celú akciu (ceny, upomienkové predmety a občerstvenie pre deti) financoval zo svojho rozpočtu obecný úrad.

Starostka obce zorganizovala dňa 17. augusta 2013 autobusový zájazd do Hrušova na 18. ročník festivalu Hontianska paráda. Tohto zájazdu sa zúčastnilo 26 záujemcov.

Obecný úrad Horné Pršany v spolupráci so základnou organizáciou Komunistickej strany Slovenska v Horných Pršanoch pri príležitosti 69. výročia SNP zorganizoval malú spomienkovú slávnosť, na ktorej sme si za prítomnosti starostky obce, poslancov OZ, a niektorých občanov pripomenuli toto výročie prednesom básne, hudbou a krátkym príhovorom. Starostka obce na záver položila kyticu vďaky k pomníku padlých bojovníkov v SNP.

Po ukončení pietneho aktu bola pri ihrisku telovýchovnej jednoty zapálená povstalecká vatra, pri ktorej prítomní občania dostali guláš a mohli si zakúpiť malé občerstvenie, ktoré zabezpečila starostka obce Mgr. Anna Miartušová.

Obecný úrad organizoval pre našich občanov v mesiaci október autobusový zájazd do Poľska – do Jablonky. Pre nedostatok záujemcov sa zájazd 1 deň pred uskutočnením akcie musel zrušiť.

Obecný úrad zabezpečil osadenie a výzdobu vianočného stromčeka na obrátke autobusu a tiež vianočnú výzdobu kultúrneho domu. Dňa 7. decembra 2013 pripravil slávnostné rozsvietenie vianočného stromčeka s príchodom Mikuláša a rozdávaním darčiekov pre deti spojené s malým občerstvením, ktoré zabezpečil obecný úrad.

Obecný úrad v spolupráci s Úniou žien Slovenska v Horných Pršanoch zorganizoval dňa 14.12.2013 stretnutie s dôchodcami, ktorým na dobrú náladu zahrala a zaspievala ľudová hudba Hronsečania. Bolo pripravené aj malé občerstvenie.

Dňa 28.02.2013 sa uskutočnilo na Obecnom úrade Horné Pršany zasadnutie komisie ROEP pre naše katastrálne územie. Kompletný návrh registra, ktorý sa skladá z písomnej a grafickej časti, bol zverejnený k nahliadnutiu na obecnom úrade po dobu 30 dní od 28. februára do 2. apríla 2013.

V mesiaci marec 2013 každú stredu počas stránkových hodín od 9,00 do 18,00 na obecnom úrade prebiehali v rámci ROEPU odborné konzultácie s pracovníčkou Správy katastra v Banskej Bystrici Ing. Možučovou pre občanov, ktorí mali záujem riešiť vlastnícke vzťahy k svojim pozemkom.

Dňa 01.03.2013 bolo na obecnom úrade Horné Pršany ústne prejednanie priestupku podľa § 105 ods. 3 písm. b) zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov v súlade s § 74 zák. č. 372/1990 Zb. o priestupkoch. Bol obvinený stavebník rodinného domu zo spáchania priestupku, ktorého sa mal dopustiť tým, že začal uskutočňovať novostavbu rodinného domu bez stavebného povolenia. Rozhodnutím o priestupku mu bola udelená pokuta. Rozhodnutie zatiaľ nenadobudlo právoplatnosť, obvinený sa má právo sa odvolať do 15 dní.

Starostka obce podala na Krajskú prokuratúru v Banskej Bystrici podnet na preskúmanie zákonnosti rozhodnutia odvolacieho orgánu, ktorým je Krajský stavebný úrad v Banskej Bystrici a to ohľadom pokuty stavebníka, uloženej rozhodnutím obce Horné Pršany vo výške 9.500 € a ktorú Obvodný úrad v Banskej Bystrici znížil na sumu 1.000 €. Krajská prokuratúra podala v predmetnej veci protest prokurátora proti rozhodnutiu bývalého Obvodného úradu Banská Bystrica. Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR nám listom zo dňa 13.11.2013 oznámilo, že bolo začaté konanie o proteste prokurátora.

Dňa 21.05.2013 sa konalo na Obecnom úrade Horné Pršany zasadnutie komisie ROEP. Predmetom zasadnutia bolo prerokovanie návrhov na vydanie rozhodnutí o nadobudnutí vlastníctva k pozemkom vydržaním.

Dňa 21.05.2013 vykonala audítorka Ing. Cibulová na obecnom úrade kontrolu účtovníctva a odporučila obecnému zastupiteľstvu správu o audite prijať.

V súvislosti s novelou zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch v znení neskorších predpisov, ktorá okrem iného ukladá obci zaviesť a zabezpečovať vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu, starostka obce Mgr. Anna Miartušová pripravila pre obyvateľov našej obce dohody o kompostovaní, podpísaním ktorej sa zaväzujú kompostovať a ukladať svoj vlastný biologicky rozložiteľný komunálny odpad na svojich domácich kompostoviskách. V prípade, že najmenej 50 % obyvateľov obce bude kompostovať vlastný biologicky rozložiteľný komunálny odpad, obec nebude povinná na svojom území zabezpečovať vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu. V obci Horné Pršany dohodu o kompostovaní BRKO podpísalo 266 obyvateľov, čo je 69,82 %.

Obecný úrad podal v júni 2013 žiadosť na Slovenskú agentúru životného prostredia v Banskej Bystrici na poskytnutie podpory v rámci Programu obnovy dediny formou dotácie na rok 2013 na akciu „Rekonštrukcia zvonice a úpravu jej okolia v obci Horné Pršany“ s termínom dokončenia aj s vyúčtovaním 31.10.2013, na ktorú nám boli poskytnuté finančné prostriedky v sume 5.000 € z Enviromentálneho fondu z Ministerstva životného prostredia SR a 5 % financií uhradil obecný úrad zo svojho rozpočtu.

Na základe výzvy na predkladanie ponúk sa úspešnou stala ponuka stavebnej frmy JUVO, Vozár Július, Horné Pršany, ktorý začal s realizáciou stavebných prác na predmetnej zakázke v polovici augusta 2013. Všetky stavebné práce vrátane vyúčtovania a predloženia faktúry a účtovných dokladov boli zrealizované v určenom termíne, t.j. do 31.10.2013.

Obecný úrad tiež dal vypracovať projekt na výstavbu šatní na futbalovom ihrisku TJ ISKRA Horné Pršany.

Okresná prokuratúra v Banskej Bystrici nás požiadala listom zo dňa 4.10.2013 o poskytnutie VZN o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych podmienok, ako aj o zaslanie súvisiacich písomných materiálov, t.j. VZN, uznesenie o prijatí, zápisnica, doklad o zverejnení VZN. Tieto materiály boli v určenom termíne poskytnuté Okresnej prokuratúre v Banskej Bystrici.

V súlade s poverením na vykonanie štátneho odborného dozoru, zamestnankyne Okresného úradu v Banskej Bystrici z odboru všeobecnej vnútornej správy vykonali 24.10. 2013 na obecnom úrade Horné Pršany štátny odborný dozor nad spôsobom osvedčovania listín a podpisov na listinách. Boli kontrolované roky 2011, 2012 a 2013. Podľa zápisu z Okresného úradu v Banskej Bystrici vykonaným štátnym odborným dozorom nebolo zistené žiadne porušenie záväzných právnych predpisov a nebola zistená ani jedna chyba.

Dňa 21.11.2013 bola na obecnom úrade vykonaná inventarizácia CO skladu so stavom k 31.12.2013 za prítomnosti poslancov Mgr. Danice Heldovej ako predsedníčky

inventarizačnej komisie a členov Anny Smutnej, Ing. Evy Potockej a hmotne zodpovedného pracovníka skladu CO Ivana Dobrotu.

Dňa 24.10.2013 si podal Obecný úrad ďalšiu žiadosť na Slovenskú agentúru životného prostredia v Banskej Bystrici na poskytnutie podpory v rámci Programu obnovy dediny formou dotácie na rok 2014 na akciu „Kompostuje celá dedina“, kde sme požiadali o 5.000 € na nákup záhradných kompostérov pre našich občanov, v ktorých by si mohli kompostovať biologicky rozložiteľný odpad.

Obecný úrad priebežne zabezpečoval organizačno – technické podmienky pre voľby do samosprávnych krajov, ktoré sa konali v dňoch 9. a 23. novembra 2013. Dňa 15.10.2013 sa uskutočnilo 1. zasadnutie okrskovej volebnej komisie a všetkým voličom bolo doručené oznámenie o čase a mieste konania volieb a kandidátne listiny.

Dňa 29.11.2013 si podal obecný úrad žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na VÚC Banská Bystrica podľa VZN BBSK č. 19/2012 pre rok 2014 na akciu „Podpora rozvoja telesnej kultúry a športu v obci Horné Pršany“, v rámci ktorej by sme chceli upraviť športové ihrisko pri kultúrnom dome, príp. kúpiť aj koberec na bedminton do sály kultúrneho domu. Požiadali sme o dotáciu vo výške 5.000 €.

Starostka obce vydala dňa 4.12.2013 príkaz na vykonanie dokladovej inventarizácie k 31.12.2013.

Starostka obce zabezpečila v našej obci opravu výtlkov miestnej komunikácie po obrátku autobusu, ktorú po niekoľkých urgenciách prišla opraviť Regionálna správa ciest dňa 19.júla 2013.

Obecný úrad zabezpečil odvoz smetí z jarného čistenia miestnych komunikácií a rigolov a dňa 4.mája 2013 zorganizoval brigádu na vyčistenie cintorína, ktorej sa zúčastnilo 9 brigádnikov.

Dňa 18. augusta 2013 obecný úrad zorganizoval pokosenia a pohrabanie cintorína, odvoz smetí a biologického odpadu z čistenia miestnych komunikácií a rigolov a v spolupráci s TJ Iskra Horné Pršany ostrihanie živého plota v cintoríne.

Obecný úrad zorganizoval dňa 26. a 28.10.2013 brigádu na vyčistenie cintorína.

Obecný úrad zabezpečil výmenu el. žiaroviek a lampy verejného osvetlenia a opravu elektroniky veľkého aj malého zvona vo zvonici

Obecný úrad ďalej zabezpečil odstránenie starých stĺpov miestneho rozhlasu v obci.

Obecný úrad zabezpečoval vypracovanie rôznych štvrťročných a ročných štatistických prehľadov a výkazov pre štatistické úrady v Košiciach, Trnave, Banskej Bystrici a pre Ministerstvo kultúry, rôzne vyúčtovania transferov pre Ministerstvo financií SR a platobné výmery na výber:

- miestne poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2013 splatené vo výške : 6 652,81 eur, nedoplatky z predchádzajúceho roka sú vo výške 368 eur
- predpis dane z nehnuteľností za rok 2013 bol vo výške 5 984,99 eur, nedoplatky na daniach z predchádzajúcich rokov sú vo výške 222,81 eur, splatené dane boli vo výške 5 973,78 eur, celková suma nedoplatkov na dani je 234,02 eur
- predpis dane za psov bol vo výške 684 eur, fyzické aj právnické osoby uhradili daň vo výške 626,25 €, celková suma nedoplatkov na dani za psov je 45 eur.

Vyberali sa aj nedoplatky za nájom hrobového miesta.

II. Časť – Správa o hospodárení obce

1. ROZPOČET OBCE

Rozpočet obce na rok 2013 bol vypracovaný v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

V zmysle zákonov sa rozpočet vnútorne člení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie. Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 124/2012 zo dňa 12.12.2012 v súlade so zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov schválilo rozpočet pre Obecný úrad Horné Pršany na rok 2013 nasledovne:

Ukazovateľ

Schválený rozpočet na rok 2013

PRÍJMY SPOLU (100, 200, 300, 400, 500)	79 223,00 €
Bežné príjmy	79 223,00 €
z toho	
daňové (100)	72 640,00 €
nedaňové (200)	6 583,00 €
dotácie zo ŠR (300)	0,00 €
finančné oper. (400)	0,00 €
finančné oper. (500)	0,00 €
Kapitálové príjmy	0,00 €
VÝDAVKY SPOLU (600+700+800)	79 223,00 €
Bežné výdavky (600)	70 623,00 €
z toho	
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné vyrovnania (610)	26 150,00 €
Poistné a príspevok do poisťovní (620)	10 779,00 €
Tovary a služby (630)	30 394,00 €
Bežné transfery (640)	300,00 €
Splácanie úrokov a ost. platby súvisiace s úvermi (650)	3 000,00 €
Kapitálové výdavky (700)	5 000,00 €
Výdavkové operácie (800)	3 600,00 €

V priebehu roku 2013 schválilo obecné zastupiteľstvo dve zmeny rozpočtu a to:

- úpravu č. 1 zo dňa 11.12.2013 uznesením č. 174/2013
- úprava č. 2 zo dňa 31.12.2013 uznesením č. 176/2013

Upravený rozpočet na rok 2013

PRÍJMY SPOLU (100, 200, 300, 400, 500) 90 106,00 €

Bežné príjmy 90 106,00 €

z toho

daňové (100)	68 460,00 €
nedaňové (200)	9 019,00 €
dotácie zo ŠR (300)	8 413,00 €
finančné operácie (400)	4 214,00 €
finančné operácie (500)	0,00 €

Kapitálové príjmy 0,00 €

VÝDAVKY SPOLU (600+700+800) 90 106,00 €

Bežné výdavky (600) 76 506,00 €

z toho

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné vyrovnania (610)	28 913,00 €
Poistné a príspevok do poisťovní (620)	11 018,00 €
Tovary a služby (630)	35 425,00 €
Bežné transfery (640)	784,00 €
Splácanie úrokov a ost. platby súvisiace s úvermi (650)	366,00 €

Kapitálové výdavky (700) 10 000,00 €

Výdavkové operácie (800) 3 600,00 €

PRÍJMY (100,200,300,400,700)

Schválený rozpočet príjmov 79 223,00 €

Upravený rozpočet príjmov 90 106,00 €

Plnenie rozpočtových príjmov 90 105,97 €

% plnenia k upravenému rozpočtu 100,00

1.1.1 BEŽNÉ PRÍJMY (100,200,300,400)

Rozpočet bežných príjmov obce v roku 2013 tvorili príjmy daňové, nedaňové príjmy, dotácie zo štátneho rozpočtu (ŠR) a rozpočet kapitálových príjmov nebol rozpočtovaný pre rok 2013.

Schválený rozpočet bežných príjmov 79 223,00 €

Upravený rozpočet bežných príjmov 90 106,00 €

Plnenie rozpočtových príjmov 90 105,97 €

% plnenia k upravenému rozpočtu 100,00

A\ Daňové príjmy (100)

Schválený rozpočet daňových príjmov 72 640,00 €

Upravený rozpočet daňových príjmov 68 460,00 €

Plnenie rozpočtových daňových príjmov 68 460,07 €

% plnenia k upravenému rozpočtu 100,00

Daňové príjmy pozostávali z :	
Výnosy z daní vo výške	55 051,23 €
Miestne dane a poplatky	5 973,78 €
<i>Spolu daňové príjmy</i>	7 435,06 €

B\ Nedaňové bežné príjmy (200)

Schválený rozpočet nedaňových bežných príjmov	6 583,00 €
Upravený rozpočet nedaňových bežných príjmov	9 019,00 €
Plnenie rozpočtových nedaňových príjmov	9 019,54 €
% plnenia k upravenému rozpočtu	100,00

Plnenie nedaňových príjmov obce tvorili nedaňové bežné príjmy obce a to:

- z prenájmu pozemkov, budov a strojov	2 022,26 €
- ostatných poplatkov, licencie	1 505,17 €
- za porušenie predpisov	1 000,00 €
- z predaja výrobkov a služieb, výťažky z lotérii	4 469,35 €
- úroky, členské	22,76 €

Spolu nedaňové príjmy **9 019,54 €**

C\ Granty a transféry (300)

Obec v schválenom rozpočte na rok 2013 nerozpočtovala finančné prostriedky na financovanie preneseného výkonu štátnej správy a na granty.

Schválený rozpočet bol vo výške	0,00 €
Rozpočet bol v priebehu roku upravený	3 413,00 €
Skutočnosť	3 412,06 €
% plnenia k upravenému rozpočtu	100,00

Transféry:

Dotácia zo ŠR (600) **3 570,05 €**

Zo štátneho rozpočtu nám poskytli prostriedky nasledovné inštitúcie:

- Krajský úrad životného prostredia	38,93 €
- Ministerstvo vnútra SR na evidenciu obyvateľstva	122,43 €
- Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja	413,93 €
- Recyklačný fond	264,00 €
- Úsek stavebného poriadku	364,03 €
- ROEP	1 182,73 €
- MFSR na platy regionálnom školstve	64,00 €
- Voľby	1 120,00 €
<i>Spolu transféry</i>	3 570,05 €

Z bežných výdavkov boli vrátené: 64,00 € na platy zamestnancov školstva
198,99 € nevyčerpané prostriedky na voľby

Skutočne čerpané transféry **3 307,06 €**

Granty:

- na dom smútku od občanov 105,00 €
Spolu granty a transféry **3 412,06 €**

Transféry:

V roku 2013 poskytlo dotáciu MŽP – enviromentálny fond vo výške 5 000,00 € na rekonštrukciu „Zvonice“.

Schválený rozpočet bol vo výške	0,00 €
Rozpočet bol v priebehu roka upravený	5 000,00 €
Skutočnosť	5 000,00 €
% plnenia k upravenému rozpočtu	100,00

1.2. VÝDAVKY spolu (600, 700, 800)

Schválený rozpočet	79 223,00 €
Upravený rozpočet	90 106,00 €
Čerpanie rozpočtu	86 007,65 €
% čerpania k upravenému rozpočtu	95,45

1.2.1. BEŽNÉ VÝDAVKY (600)

Rozpočet bežných výdavkov obce v roku 2013 tvorili výdavky – mzdy, odvody, tovary a služby, transféry, splácanie úrokov.

Schválený rozpočet bežných výdavkov	70 623,00 €
Upravený rozpočet bežných výdavkov	76 506,00 €
Čerpanie rozpočtových výdavkov	76 135,69 €
% čerpania k upravenému rozpočtu	99,52

Bežné výdavky boli nasledovné:

Názov položky	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpanie	% plnenia k UR
610 – Mzdy, platy, sl. príjmy a ostat. osobné vyrov.	26 150,00	28 913,00	28 910,98	100,00
620 – Poistné a príspevok do poisťovní	10 779,0	11 018,0	11 020,0	100,00
630 – Tovary a služby	30 394,00	35 425,00	35 054,6	98,95
640 – Bežné transfery	300,00	784,00	784,51	100,00
650 – Splácanie úrokov a ostat.patby súv.s úvermi	3 000,00	366,00	365,59	100,00
Spolu	70 623,00	76 506,00	76 135,69	99,52

1.3 KAPITÁLOVÝ ROZPOČET (700)

V zmysle § 10 zákona 583/2004 Z. z . o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o znení a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa kapitálový rozpočet člení na kapitálové príjmy a kapitálové výdavky.

1.3.1 KAPITÁLOVÉ PRÍJMY

Schválený rozpočet	0,00 €
Naplnenie rozpočtu	0,00 €

1.3.2 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

Schválený rozpočet	5 000,00 €
Upravený rozpočet	10 000,00 €
Čerpanie rozpočtu	6 271,96 €
% čerpania	62,72

Kapitálové finančné prostriedky boli čerpané na rekonštrukciu „Zvonice“ a vypracovanie projektovej dokumentácie „Výstavba šatní na futbalovom ihrisku“.

1.4. FINANČNÉ OPERÁCIE (800)

Súčasťou rozpočtu v zmysle § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie.

1.4.1. VÝDAVKOVÉ OPERÁCIE (800)

Schválený rozpočet	3 600,00 €
Upravený rozpočet	3 600,00 €
Čerpanie	3 600,00 €

2. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	120 527,29 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	2 152,13 €

3. SRÁVA AUDÍTORA

Vid': príloha

4. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

Na účte 461-01 Dlhodobé bankové úvery je zaúčtovaný dlhodobý úver, ktorý bol poskytnutý obci Horné Pršany, o ktorom účtuje obec vo výške 6 057,10 €. Úver bol poskytnutý na dostavbu vodovodu a záchytného prameňa. V priebehu roka bola splatená istina **vo výške 3 600,00 €** a úrok vo výške 365,5 €

5. BILANCIA AKTÍV A PASÍV

Aktíva celkom	208 345 €
v tom:	
Neobežný majetok	202 651 €
Obežný majetok	4 871 €
Časové rozlíšenie	823 €

Pasíva celkom	208 345 €
v tom:	
Vlastné zdroje krytia majetku	122 679 €
Cudzie zdroje	12 133 €
Časové rozlíšenie	73 533 €

6. MAJETOK OBCE

Dokladová inventarizácia majetku, pohľadávok a záväzkov bola vykonaná na základe príkazu starostky obce č. 1/2013 v dňoch 01.01.2014 – 15.01.2014 účtovníčkou obce. Zápis o vykonaní dokladovej inventarizácie majetku, pohľadávok a záväzkov Obce Horné Pršany k 15.01.2014 je prílohou záverečného účtu

Nadobudnutie dlhodobého majetku

V roku 2013 bol zaradený majetok v celkovej výške 7 735,16 €.

Technické zhodnotenie Zvonice

5 271,96 €

Zaradenie DHM

1 711,60 €

7. ZÁVÄZKY OBCE

Obec k 31.12.2013 mala záväzky v celkovej výške 12 132,70 €. Prehľad záväzkov je prílohou dokladovej inventarizácie k 31.12.2013.

8. POHLÁDÁVKY OBCE

Obec eviduje k 31.12. 2013 pohľadávky vo výške 647,02 €.

9. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONDOV

9.1 Tvorba a čerpanie Sociálneho fondu

Počiatkový stav sociálneho fondu k 1.1.2013	213,42 €
Prídel do SF v zmysle zákona NR SR č. 152/1994 Z. z.	110,84 €
Čerpanie SF	203,40 €
Zostatok na konci roka :	120,86 €
Zostatok sociálneho fondu k 31. 12. 2013	120,86 €

9.2 Tvorba a čerpanie Rezervného fondu (doplniť)

V €			
Bežné príjmy	85 892	Kapitálové príjmy	0
Bežné výdavky	76 135	Kapitálové výdavky	6 272
Rozdiel príjmy - výdavky	9 757	Kapitálové výdavky	0
Cudzie prostriedky z EÚ /DPH/	0		
Základ pre tvorbu RF	3 485		
Tvorba min. 10%	350		

Obec povinne vytvára rezervný fond vo výške určenej zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu zisteného podľa § 13 odst. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 Z.z.

Obci Horné Pršany vyplýva povinnosť tvorby zákonného rezervného fondu, nakoľko po vylúčení cudzích príjmov z bežného a kapitálového rozpočtu vznikol základ pre tvorbu rezervného fondu vo výške 3 485 €, z ktorého Obec Horné Pršany vytvorila RF 10% t.j. 350 €

10. MAJETKOVÁ ÚČASŤ

Obec Horné Pršany má majetkovú účasť v Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, kde obec vlastní 2 169 akcií. V majetku obce je zaúčtovaný finančný stav 73 746,00 €.

11. POSKYTNUTÉ ZÁRUKY

V súlade s § 17 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec Horné Pršany v rozpočtovom roku 2013 neprevzala záruku za úver, pôžičku alebo iný dlh fyzickej osoby alebo právnickej osoby, ani za organizácie vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti.

12. ZÁVER

Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ako vyrovnaný, vyvornanosť rozpočtu bola dodržaná aj pri úpravách rozpočtu.

Podľa § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec dala overiť účtovnú závierku za rok 2013 audítorovi. Audit obsahuje zhodnotenie použitých účtovných princípov a zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku, overenie hospodárenia podľa rozpočtu v súlade so zákonom, hospodárenie s ostatnými finančnými prostriedkami,

stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania. Z hodnotenia nezávislého audítora vyplýva, že účtovná závierka vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu obce k 31.12. 2013 a výsledky hospodárenia za daný rozpočtový rok.

13. SÚVAHA ZA ROK 2013 (príloha)

14. VÝKAZ ZISKOV A STRÁT ZA ROK 2013 (príloha)

15. POZNÁMKY (príloha)

**16. VÝKAZ O PLNENÍ ROZPOČTU A O PLNENÍ
VYBRANÝCH UKAZOVATEĽOV OBCE (príloha)**

17. SPRÁVA HLAVNÉHO KONTROLÓRA (príloha)